memperoleh persetujuan dari orang yang memegang kendali atas orang lain, 

untuk tujuan mengeksploitasi orang tersebut diwilayah negara Republik 

Indonesia,   dipidana   dengan   pidana    penjara    paling    singkat    3 

(tiga) tahun atau paling lama 15 (lima belas) tahun dan pidana denda paling 

sedikit Rp.120.000.000,00 (seratus dua puluh juta rupiah) dan paling banyak 

Rp.600.000.000,00 (enam ratus juta rupiah)”60. Sanksi yang sama ini juga 

berlaku untuk dikenakan pada setiap Tindakan yang dilakukan oleh pelaku 

yang mengakibatkan orang tereksploitasi. 

Dalam kasus yang menjadi fokus peneliti, seperti yang telah

[...]

Indonesia keluar wilayah Negara Republik Indonesia dengan maksud untuk 

di eksploitasi diluar wilayah negara Republik Indonesia dipidana dengan 

pidana penjara paling singkat 3 (tiga) tahun dan paling lama 15 (lima belas) 

tahun dan pidana denda paling sedikit Rp120.000.000,00 (seratus dua puluh 

juta rupiah) dan paling banyak Rp600.000.000,00 (enam ratus juta rupiah)61 

dan juga Pasal 81 Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2017 tentang 

Perlindungan Pekerja Migran Indonesia, yang berbunyi “Orang 

perseorangan yang melaksanakan penempatan Pekerja Migran Indonesia